16º Congresso Brasileiro de Geologia de Engenharia e Ambiental 1
16º Congresso Brasileiro de Geologia de Engenharia e Ambiental
Variabilidade da precipitação diária no ABC Paulista e aplicação de
regionalização
Andrea de Oliveira Cardoso
1
; María Cleofé Valverde
2

coincidente e com poucas falhas. A Tabela 1 apresenta os detalhes das estações pluviométricas
utilizadas, destacando o nome do município e a sigla adotada neste trabalho, o nome da estação
e o prefixo do DAEE, o código adotado como referência, a localização geográfica e o período
disponível.
16º Congresso Brasileiro de Geologia de Engenharia e Ambiental 4
Município
(sigla)
Nome
Prefixo
DAEE
Código
adotado
Latitude Longitude
Período
disponível
Noemia E3-156 N_156 -23,67 -46,47 1999-2016
Zaíra E3-157 Z_157 -23,65 -46,44 1999-2016
Jardim do Mar E3-161 JM_161 -23,68 -46,55 1999-2016
Vila do Tanque E3-162 VT_162 -23,72 -46,53 1999-2016
Campestre E3-159 C_159 -23,65 -46,55 1999-2016
Lucinda E3-160 L_160 -23,63 -46,52 1999-2016
Barcelona E3-163 B_163 -23,62 -46,56 1999-2016
Vila Prosperidade E3-085 VP_085 -23,62 -46,55 1943-2017
Diadema
(DIA)
Diadema E3-158 D_158 -23,68 -46,61 1999-2016
Ribeirão Pires E3-155 RP_155 -23,71 -46,42 1999-2016
Guapituba E3-239 G_239 -23,70 -46,45 1972-2018
Mauá
(MA)
São Bernardo do Campo
(SBC)